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ÚVOD

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku polohového asymetrického

syndromu u dětí, který je v dnešní době velmi častým problémem a se kterým se

setkáváme již u novorozenců. Polohový asymetrický syndrom je vždy spojen s polohovým

plagiocefalem, což je tvarová deformita lebky spojená s jejím oploštěním a asymetrií

obličeje.

Většina polohových plagiocefalů je v dnešní době zadní polohový plagiocefalus.

Jeho výskyt se zvýšil s doporučením polohy na zádech ve spánku jako prevencí syndromu

náhlého úmrtí kojenců. Vývoj tvarových abnormalit lebky ovlivňují ale i další prenatální a

postnatální faktory, například poloha plodu v děloze, vícečetné těhotenství, protrahovaný

porod, torticollis, a další (Lipina, Rosický, Golová, 2012).

Asymetrie hlavy v kontextu šikmého krku negativně působí na osu páteře,

přeneseně pak na hrudník a lopatku a může tak být příčinou skoliózy v pozdějším věku.

Neléčená asymetrie hlavy může být v konečném důsledku příčinou logopedických

problémů, jako jsou nerovnoměrný skus, temporomandibulární dysfunkce nebo poruchy

artikulace. V neposlední řadě je příčinou oční a ušní dominance, což má význam

v dysfunkci hlavových kloubů (Zemánek, 2013).

Teoretická část bakalářské práce pojednává o charakteristice tohoto onemocnění a

fyziologickém vývoji posturální motoriky u dítěte. Znalost posturální motoriky je důležitá

pro posouzení odchylek od normálního vývoje dítěte, v neposlední řadě má význam pro

určení diagnostických a fyzioterapeutických postupů při léčbě asymetrického syndromu.

Ve své práci se zabývám také vhodnou stimulací dítěte v jednotlivých etapách vývoje, což

je důležité hlavně pro rodiče v každodenní péči o dítě.

Součástí bakalářské práce jsou 2 kazuistiky, kde se kromě úvodního vyšetření

dítěte, stanovení krátkodobého a dlouhodobého plánu, zaměřuji na možnosti

terapeutického ovlivnění problému polohové asymetrie.

Ve své práci chci také apelovat na včasnou diagnostiku polohového asymetrického

syndromu již dětským lékařem a doporučení rehabilitační péče. Dojde tak rychleji k
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zahájení rehabilitační léčby vhodným polohováním a dalšími fyzioterapeutickými postupy,

a ke zmírnění nebo odstranění následků, které z tohoto deficitu vyplývají pro další vývoj

dítěte.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí terapeutických postupů a možností v léčbě

polohového asymetrického syndromu, respektive polohového plagiocefalu. Zmiňuji zde

způsoby terapie, které začínají v rodině, u osob, které o dítě bezprostředně pečují, přes

rehabilitační postupy, které vyžadují odbornější zaškolení člena rodiny, který bude

s dítětem terapii pravidelně provádět několikrát denně, až po intervenci odborného lékaře,

který musí zasáhnout v případě větších komplikací tohoto onemocnění. Dále bych ráda

upozornila na doplnění léčby polohového plagiocefalu aplikací kraniální remodelační

ortézy, která je u nás známá teprve 5 let, je vhodnou alternativou k fyzikální terapii u dětí

s polohovou abnormitou lebky a je úspěšná především u těžších deformit.

11

1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍHO

ONEMOCNĚNÍ

1.1 Polohový asymetrický syndrom u dětí

Některé asymetrie v klinickém nálezu jako např. fyziologická skolióza, asymetrické

zapojení párových orgánů a struktur, nejvíce pak lateralita funkcí horních končetin jsou tak

časté, že jsou vlastně normou. Je tak velice obtížné stanovit jasnou hranici mezi asymetrií

ještě fyziologickou a již patologickou (Vařeka, 2001).

Za určitých okolností se však tělová asymetrie může stát klinicky významnou.

Velké procento dětí se rodí s asymetrií, která může mít strukturální podklad, ale může

vzniknout i poraněním při porodu. Uplatňují se zde faktory genetické, ale i vlivy

prenatální, perinatální a postnatální (Tošnerová, Vaňásková, Petrová, 1996).

Právě při porodu dochází často k protažení až přepětí krátkých extenzorů hlavy

nebo může dojít až k natržení svalu hlavně v oblasti šíje. Jedná se hlavně o m.

sternocleidomastoideus nebo mm. scaleni. Dochází k poškození měkkých tkání spojenému

s bolestí a antalgickým držením hlavy v predilekci, tzv. šikmému krku. Toto asymetrické

držení hlavy vede ke skoliotickému držení páteře, držení pánve ventrálně a kraniálně na

straně úklonu hlavy, k omezení hybnosti sakra a SI kloubů a k asymetrii držení i hybnosti

všech končetin jak v poloze na zádech, tak na břiše. V konečném důsledku tyto skutečnosti

vedou k asymetrickému a opožděnému vzpřimování. Zároveň se dítě orientuje stále ke

zdravé straně a tím dochází k fixování asymetrického držení těla i hybnosti. Vznikají

kvalitativní odchylky ve smyslu asymetrie obličeje a hlavy, skoliózy páteře a poruchy

vývoje kyčelního kloubu na straně úklonu hlavy v důsledku trvale asymetrického držení

pánve (Kováčiková, 2005).

Tuto asymetrii kojenců podobně popisuje i německý ortoped Glädel. Podle něho

tato asymetrie, kterou označuje jako polohový asymetrický syndrom, vykazuje určitý

vzorec a je v 80% pravostranný. Jako jednu z příčin uvádí blokádu hlavových kloubů

vzniklou při průchodu porodními cestami. Tento syndrom je charakteristický plagiocefalií,
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asymetrickým postavením pánve, obličejovou asymetrií a nestrukturální paradoxní

skoliózou. Pokud tyto změny přetrvávají do dospělosti, mohou se změnit ve strukturální.

Tyto asymetrie mohou být predispozičním faktorem dysfunkcí pohybového aparátu

v určitých vzorcích nebo vzniku např. strukturálních skolióz. Proto je již v žádném případě

nelze považovat za fyziologické, protože mají do budoucna vážné negativní důsledky na

pohybový aparát jedince (Tošnerová, Vaňásková, Petrová, 1996).

U dítěte, které má antalgické držení hlavy k jedné straně se rozvinou klinické

projevy, které nemusí být zřejmé ihned po narození, ale rozvíjejí se během několika týdnů

až měsíců. Nemusí jít jen o asymetrii hlavy, obličeje, šíje, pánve a poruchu vývoje

kyčelních kloubů. Konstantní šikmé postavení pánve může ovlivnit i břišní muskulaturu,

respektive nitrobřišní tlak, který pomáhá trávení a posunu střev. Nefungující břišní

muskulatura, která nevyvíjí odpovídající nitrobřišní tlak, může způsobovat únik stravy

(ublinkávání), poruchy trávení nebo plynatost. Z posturální situace vyplývají také

problémy s příjmem potravy. Při sání a polykání vznikají drobné pohyby

v kraniocervikálním přechodu, k čemuž patří i koordinace jazyka. Bolest v oblasti šíje

působí dítěti nepříjemné pocity, což je příčinou špatného příjmu potravy. Děti se šikmým

krkem proto poznáme i podle hojného slintání (Kováčiková, 2005).

Je rozdíl mezi prvotní asymetrií v období I. trimenonu danou neschopností

novorozence zajistit optimální posturu pro cílené pohyby hlavy a končetin, a druhotnou

(řízenou) asymetrií následující po dosažení modelu třetího měsíce (Vařeka, 2001).
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2 VČASNÁ DIAGNOSTIKA KOJENCŮ V PRVNÍM

TRIMENONU

Včasné určení diagnózy centrální poruchy u dítěte v prvním trimenonu vyžaduje

vždy dobrou znalost fyziologického vývoje, primitivních reflexů a automatizmů. Dítě již

v tomto věku reaguje na vnější podněty pohybovým projevem a má již své vnitřní potřeby,

které vyjadřuje. Používání náhradních schémat je projevem symptomaticky rizikového

dítěte, u kterého se vyvíjí patologická motorika. Patologický vývoj naznačuje opoždění

vzpřimovacích mechanismů a abnormální projevy u polohových reakcí ve smyslu fázické

motoriky a vzpřimování. Dítě s patologickým nálezem v poloze na břiše nahrazuje extenzi

šíje opistotonem bez opory o symfýzu a lokty. Horní končetiny v retrakci tak neslouží

k opoře, dítě leží na břiše v nestabilní poloze a snadno se převrátí na stranu. V poloze na

zádech vidíme obraz asymetrických tonických šíjových reflexů místo pozice šermíře a je


[…]


svetříku, který jde jen stěží převléknout přes hlavu mě nutí k tomuto zamyšlení.
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V gynekologických ordinacích řeší spíše správný průběh těhotenství a přípravu na

porod, v ordinacích dětských lékařů s plnými čekárnami na tyto diskuze moc času není.

K nám fyzioterapeutům se rodiče s dítětem dostanou v okamžiku, kdy jsou již pomůckami

vybaveni minimálně do jednoho roku. Několikrát jsem zapochybovala o tom, že se zbaví

předem koupeného chodítka, které bylo navíc drahé. Myslím si, že povědomí rodičů o

těchto „obyčejných věcech“ by pomohlo předejít alespoň některým lehčím asymetriím

trupu a zabránilo by náhradním pohybovým vzorům lehčího charakteru. Přínosem by bylo

i u těžších stavů polohových asymetrií. Cit pro potřeby dítěte a citlivé vnímání jeho

chování je důležité u všech dětí, zvláště pak u těch, které musí procházet fyzioterapií od

nejútlejšího věku.

Tyto aspekty mají ještě větší akcent u dítěte, které se narodí s polohovým

asymetrickým syndromem nebo jiným postižením. Je třeba citlivě zvážit, co je pro děťátko

vhodné a co je rušivým elementem, abychom mu polohovou asymetrii nepodporovali nebo

dokonce nevytvořili. První rok života je pro dítě obdobím největších změn, a jen ty

samotné jsou pro dítě velkou zátěží. První rok života se nesmazatelně vpisuje do dalšího

vývoje dítěte, ať už psychického, pohybového či emocionálního. Proto ho jen šetrně

doprovázejme, pozorujme a tiše našlapujme…
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ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce je potvrzení skutečnosti, že vhodná a včasná rehabilitační

péče v novorozeneckém a kojeneckém období výrazně ovlivňuje lokomoční schopnosti

postiženého dítěte. Odchylky postury a poruchy spontánní motoriky dítěte je možné

sledovat již v prvních týdnech života dítěte. Včasná diagnostika polohového asymetrického

syndromu dětským lékařem, popřípadě ortopedem či neurologem je optimální do 5. týdne

věku dítěte.

Asymetrie hlavy spolu s omezením hybnosti krku působí na osu celé páteře a

přeneseně také na hrudník a lopatku. Absence kvalitních motorických hybných programů

v raných fázích života dítěte s sebou nese poruchy hybných stereotypů a větší

pravděpodobnost hybných poruch a vertebrogenních obtíží v pozdějším věku. Neléčená

asymetrie hlavy může způsobovat problémy i v temporomandibulárních kloubech

(nerovnoměrný skus, logopedické problémy) a ovlivňuje také funkci hlavových kloubů

(oční a ušní dominance).

U polohových asymetrií s lehčí deformitou lebky většinou pracujeme pomocí

Vojtovy reflexní terapie, Bobahth konceptu, zařazujeme polohování, měkké techniky

(masáže, hlazení), cvičení na overballu, případně velkém míči.

U výraznějších asymetrií s deformitou lebky a výrazně asymetrickou abdukcí

kyčelních kloubů využíváme kromě Vojtovy reflexní terapie, Bobath konceptu také prvky

Synergické reflexní terapie, případně uvolnění blokády hlavových kloubů rehabilitačním

lékařem. Novým prvkem v léčbě polohové asymetrie s výraznou plagiocefalií je aplikace

kraniální remodelační ortézy. Je to speciální helmička vyrobená podle individuálního

měrného listu a umožňuje přibližně do 3 měsíců úpravu tvaru hlavičky dítěte. Je to pasivní

ortéza, která nepůsobí aktivní tlak na prominující části hlavy, ale pouze vytváří prostory

v místě oploštění pro růst lebky. Samotná remodelace hlavičky probíhá jejím růstem, proto

je nutné tvar ortézy každé 2 – 4 týdny upravovat.

Pro srovnání obou způsobů léčby zatím není dostatek vědeckých podkladů. Většina

prací zabývajících se porovnáním rehabilitační léčby s polohováním a použití remodelační
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ortézy však vychází lépe ve prospěch remodelační ortézy, kdy se uvádí jednak lepší

tvarová korekce hlavičky a také asi 3x kratší doba léčby ve srovnání s rehabilitací a

polohováním (Lipina, Rosický, Golová, 2012).
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Bakalářská práce Fyzioterapie u dětí s polohovým asymetrickým syndromem je

rozdělena na část teoretickou, která se zabývá fyziologickým vývojem posturální motoriky

dítěte, dále pak odchylkami od tohoto vývoje a možností stimulace v jednotlivých fázích

vývoje. Tato část je zakončena vyšetřením dítěte fyzioterapeutem a možnostmi léčebných

postupů. Kromě polohování a cvičení metodou Vojtovy reflexní lokomoce je zde zmíněna

možnost léčby polohového plagiocefalu také pomocí kraniální remodelační ortézy, která je

úspěšná hlavně u těžších deformit lebky.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky a možnosti terapeutické intervence pro

konkrétní případ polohové asymetrie dítěte.
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This bachelor thesis entitled Physiotherapy for Asymmetry Posture Syndrome in

Infancy is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with the

physiological development of infant postural motor skills. Furthermore it describes the

development divergence and the stimulation potentiality in each development phase. The

physiotherapist examination of a child and the possibility of a medical treatment conclude

the theoretical part of this bachelor thesis. Apart from Vojta’s therapy of reflective

locomotion and positioning, the thesis presents the possibility of treatment of positional

plagiocephaly by cranial remodeling orthosis which is effective mainly at more

complicated skull deformations.

The practical part includes two critical cases and the possibilities of a therapeutical

intervention for a particular infant posture asymmetry.
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