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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Tato práce v teoretické části shrnuje v dostatečné míře vývoj posturální motoriky u dětí, poukazuje na prvky
abmnormálního vývoje, které jsou pro zkušeného terapeuta snadno vyhodnotitelné. Autorka apeluje na včasnou
diagnostiku případného abnormálního vývoje, která je základem kvalitní a úspěšné terapie. V praktické části jsou
uvedeny dvě kazuistiky, které dobře ilustrují možný vývoj terapie. Zajímavou kapitolou je využití kraniální
remodelační ortézy u větších asymetrií s velmi dobrými výsledky. Z diskuze oceňuji především rozvinutí
myšlenky o rozdílu mezi komfortem dítěte a komfortem matky, kdy dítě potřebuje prostor, aby se mohlo dobře
vyvíjet, což některé oblečení, autosedačky a chodítka samozřejmě neumožňují.
Práce jako celek je velmi čtivá a zajímavá.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaké máte zkušenosti s přijetím terapie pomocí kraniální remodelační ortézy ze strany rodičů?
Do jaké míry jsou rodiče schopni přizpůsobit se radám ohledně vhodnějšího oblečení a pomůcek (autosedačky,
chodítka) pro své dítě?
Kterou z popsaných metod využíváte nejčastěji a nejraději pro terapii polohového asymetrického syndromu
(Vojtova reflexní lokomoce, Bobath koncept, Synergická reflexní terapie, cvičení na míči)? Setkala jste se i
s jinými metodami?
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